

ASSOCIATION C.R.E.S LR

68 Rue Pablo Casals

34000 MONTPELLIER

Dossier financier de l'exercice en Euros

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Activité principale de l'association : ASSOCIATION

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à JUVIGNAC

Le 21/04/2013

MUNOZ Marie

Responsable dossier

MUNOZ Laurent

Expert Comptable

SARL FACE

6 Rue des Terres du Sud

34990 JUVIGNAC

04.67.03.37.40

ASSOCIATION C.R.E.S LR

68 Rue Pablo Casals

34000 MONTPELLIER

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2012

	Page
- Bilan actif-passif	2 et 3
- Compte de résultat	4 et 5
- Evaluation des contributions volontaires	6
- Détail bilan	7 et 8
- Détail Compte de résultat	9 à 12
- Annexe à la liasse fiscale	13 à 15
- Annexe	16 à 25

SARL FACE

6 Rue des Terres du Sud

34990 JUVIGNAC

04.67.03.37.40

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise

ASSOCIATION C.R.E.S LR
68 Rue Pablo Casals
34000 MONTPELLIER

pour l'exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012,

et conformément à nos accords , j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de mes travaux, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	446 985 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	69 632 Euros
- Résultat net comptable,	1 673 Euros

Fait à JUVIGNAC
Le 10/02/2013

MUNOZ Marie
Responsable dossier

MUNOZ Laurent
Expert Comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2012 12			Exercice N-1 31/12/2011 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	5 747	5 747				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	26 961	20 892	6 069	8 218	2 149	26.15
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations	20 000	3 000	17 000	20 000	3 000	15.00	
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	152		152	152			
Prêts							
Autres immobilisations financières	2 926		2 926	4 846	1 920	39.62	
TOTAL I	55 786	29 638	26 147	33 216	7 069	21.28	
Comptes de liaison							
TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	269 013		269 013	315 788	46 775	14.81
	Autres créances	7 162		7 162	6 907	255	3.69
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	141 104		141 104	184 928	43 824	23.70	
Charges constatées d'avance (3)	3 559		3 559	2 754	806	29.25	
TOTAL III	420 838		420 838	510 376	89 539	17.54	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
Primes de remboursement des obligations (V)							
Ecarts de conversion actif (VI)							
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	476 623	29 638	446 985	543 592	96 607	17.77	

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	27 641		27 641			
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	78 370		71 886		6 484	9.02
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	1 673		6 484		4 810	74.19
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports	35 000		40 000		5 000	12.50	
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	142 684		146 011		3 327	2.28
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	12 002		13 713		1 711	12.48
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III	12 002		13 713		1 711	12.48
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	75 924		18 676		57 248	306.53
	Dettes fiscales et sociales	49 049		59 639		10 590	17.76
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	709		653		55	8.42
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	166 617		304 900		138 283	45.35
	TOTAL IV	292 298		383 868		91 570	23.85
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	446 985		543 592		96 607	17.77

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

125 681

78 968

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	69 632		1 045		68 587	NS
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	408 785		331 185		77 600	23.43
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	9 780		12 821		3 041	23.72
Collectes						
Cotisations	112 478		94 328		18 150	19.24
Autres produits	0		3		2	84.46
TOTAL I	600 675		439 382		161 293	36.71
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	328 244		161 821		166 424	102.84
Impôts, taxes et versements assimilés	15 941		14 873		1 068	7.18
Salaires et traitements	171 278		184 784		13 507	7.31
Charges sociales	80 363		87 379		7 016	8.03
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	2 149		2 199		50	2.27
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	2		0		2	NS
TOTAL II	597 977		451 056		146 921	32.57
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	2 698		11 674		14 372	123.11
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		358		389	31	8.00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V		358		389	31	8.00
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions		3 000			3 000	
Intérêts et charges assimilées		92		277	185	66.67
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI		3 092		277	2 815	NS
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		2 734		112	2 846	NS
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		36		11 562	11 526	99.69
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		3 654		5 202	1 547	29.75
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII		3 654		5 202	1 547	29.75
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		3 656		9 157	5 501	60.07
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				508	508	100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII		3 656		9 665	6 009	62.17
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		2		4 464	4 462	99.96
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		604 687		444 973	159 714	35.89
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		604 725		460 998	143 727	31.18
SOLDE INTERMEDIAIRE		38		16 025	15 988	99.76
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		13 713		36 222	22 509	62.14
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		12 002		13 713	1 711	12.48
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		1 673		6 484	4 810	74.19

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
PRODUITS						
Bénévolat		36 081			36 081	
Prestations en nature		4 650			4 650	
Dons en nature						
TOTAL		40 731			40 731	
CHARGES						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services		4 650			4 650	
Personnel bénévole		36 081			36 081	
Prestations						
TOTAL		40 731			40 731	

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2012 12	31/12/2011 12	Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES				
20500000 Logiciels	5 747	5 747		
28050000 Amort Logiciels	5 747	5 747		
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	6 069	8 218	2 149	26.15
21810000 Agencements divers	3 774	3 774		
21830000 Matériel bureau et Info	17 154	17 154		
21840000 Mobilier	6 034	6 034		
28181000 Amort Agencements divers	1 130	657	473	72.04
28183000 Amort Matériel Bureau	16 681	15 609	1 072	6.87
28184000 Amort Mobilier Bureau	3 080	2 477	603	24.36
AUTRES PARTICIPATIONS	17 000	20 000	3 000	15.00
26110000 Participation EEES	20 000	20 000		
29610000 PROV DEPREC TITRES	3 000		3 000	
AUTRES TITRES IMMOBILISES	152	152		
27200000 Parts sociales	152	152		
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 926	4 846	1 920	39.62
27500000 Caution Local	2 926	4 846	1 920	39.62
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	26 147	33 216	7 069	21.28
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	269 013	315 788	46 775	14.81
41100000 CLIENTS	266 213	315 788	49 575	15.70
41810000 FACTURE A ETABLIR	2 800		2 800	
AUTRES CREANCES	7 162	6 907	255	3.69
43870000 Produits à recevoir		874	874	100.00
46870000 Produit à recevoir	7 162	6 033	1 129	18.71
DISPONIBILITES	141 104	184 928	43 824	23.70
51210000 B.Populaire	53 173	49 964	3 209	6.42
51220000 Crédit Coopératif	47 189	18 077	29 112	161.05
51230000 LIVRET A	40 649	76 813	36 164	47.08
51240000 LIVRET EPIDOR	93	40 074	39 981	99.77
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 559	2 754	806	29.25
48600000 Charges const avance	3 559	2 754	806	29.25
TOTAL ACTIF CIRCULANT	420 838	510 376	89 539	17.54
TOTAL GENERAL	446 985	543 592	96 607	17.77

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2012	Exercice N-1 31/12/2011	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	27 641	27 641		
10200000 Subvention Equipement	14 351	14 351		
10210000 Valeur patrimoine intégré	3 290	3 290		
10240000 Fds assoc sans droit repr	10 000	10 000		
REPORT A NOUVEAU	78 370	71 886	6 484	9.02
11000000 Report à nouveau crédit	109 359	102 875	6 484	6.30
11980000 Déficit non récupérable	30 989	30 989		
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	1 673	6 484	4 810	74.19
APPORTS	35 000	40 000	5 000	12.50
10310000 Fds asso av droits repris	35 000	40 000	5 000	12.50
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	142 684	146 011	3 327	2.28
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	12 002	13 713	1 711	12.48
19400000 Fonds dédiés subvention	12 002	13 713	1 711	12.48
TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES	12 002	13 713	1 711	12.48
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	75 924	18 676	57 248	306.53
40100100 Fournisseurs	8 538	14 313	5 775	40.35
40810000 Fournisseurs FNP	67 386	4 363	63 023	NS
DETTES FISCALES ET SOCIALES	49 049	59 639	10 590	17.76
42823000 Dettes congés payés	10 774	13 029	2 255	17.31
42860000 Personnel Charges à payer		5 413	5 413	100.00
43110000 URSSAF	21 834	21 371	463	2.17
43731000 MEDERIC	5 811	5 359	452	8.43
43732000 CHORUM	804	659	145	22.03
43782000 Uniformation		2 993	2 993	100.00
43783000 Ametra	39		39	
43820000 Charges dettes congés	4 606	5 831	1 225	21.00
43860000 Autres charges sociales	3 587	2 422	1 164	48.07
44704000 Taxe sur salaires		2 561	2 561	100.00
44860000 Charges à payer	1 593		1 593	
AUTRES DETTES	709	653	55	8.42
46700300 Frais G.BARBOTTEAU	480	230	251	109.17
46701200 Frais F.COMBET		136	136	100.00
46701300 Frais DESHAYES		288	288	100.00
46701600 Frais IZARN M.Hélène	87		87	
46860000 CHARGES A PAYER	141		141	
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	166 617	304 900	138 283	45.35
48700000 Produits constatés avance	166 617	304 900	138 283	45.35
TOTAL DETTES	292 298	383 868	91 570	23.85
TOTAL GENERAL	446 985	543 592	96 607	17.77

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	69 632	1 045	68 587	NS
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES	39 090	940	38 150	NS
70800100 Ventes de Stand/Coventis	30 438		30 438	
70810000 Refact Alternatives Eeon	103	105	2	1.71
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	408 785	331 185	77 600	23.43
74130100 AGGLOMERATIONS	2 050	8 180	6 130	74.94
74130200 ETAT- SGAR	39 500	41 405	1 905	4.60
74130300 Conseil Général du GARD	13 500	13 500		
74130700 C.G Hérault.	8 300	6 700	1 600	23.88
74130800 Conseil Général de l'AUDE	5 000	1 500	3 500	233.33
74140000 C.Régional Collect essor	63 703	80 000	16 297	20.37
74140300 Caisse des Dépôts	20 000	30 000	10 000	33.33
74140600 Etat - Feder	24 725	28 400	3 675	12.94
74140800 Conseil Général P.O	10 000	10 000		
74140900 Région L.R	149 007	50 000	99 007	198.01
74141100 DIRECCTE	30 000	25 000	5 000	20.00
74141200 DGSA - ETAT	40 000	35 000	5 000	14.29
74141300 DRDJS	2 000	1 500	500	33.33
74146000 EMPLOI D'AVENIR	1 000		1 000	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	9 780	12 821	3 041	23.72
79100000 Particip repas colloque	5 479	4 981	498	10.00
79120000 Tickets restaurant	2 993	3 447	454	13.16
79130000 Rbt IJSS	704	1 825	1 122	61.45
79140000 Uniformation	604		604	
79150000 INDEM/ASSUR		2 569	2 569	100.00
COTISATIONS	112 478	94 328	18 150	19.24
75600000 Cotisations adhérents	22 275	18 675	3 600	19.28
75600100 Reversement CESR	21 141	20 904	238	1.14
75600200 Participations membres	24 500	36 800	12 300	33.42
75600300 Sponsoring	34 000		34 000	
75630000 Reversement Ecole	4 602	17 949	13 347	74.36
75640000 Autres Part Membres	5 959		5 959	
AUTRES PRODUITS	0	3	2	84.46
75800000 Produits divers gestion	0	3	2	84.46
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	600 675	439 382	161 293	36.71
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	328 244	161 821	166 424	102.84
60400000 Achats études et PS	42 862	43 240	378	0.87
60610000 Electricité	1 575	2 341	766	32.71
60630000 Four at et petit outill	815	35	781	NS
60640000 Fourn bureau et info	5 582	4 442	1 139	25.65
61100000 Prestation C.Déjeuners	333	460	127	27.70
61320000 Location immobilière	17 053	24 052	6 999	29.10
61350000 Location Salle	241	1 117	877	78.46
61351000 Location serveur	2 793	3 554	762	21.43
61400000 Charges locatives	602	525	77	14.70
61520000 Entretiens et répar des Locaux	1 963	4 206	2 243	53.32
61553000 Entretien et réparation mob	884		884	
61560000 Maintenance	3 268	2 155	1 112	51.60
61561000 Maintenance Copieurs	955	1 621	666	41.10

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2012	Exercice N-1 31/12/2011	Ecart N / N-1	
			Euros	%
61600000 Prime d'assurance	787	771	16	2.06
61821000 Documentation générale	2 304	655	1 649	251.97
62140000 PERSONNEL EXTER. A L'ENTR	53 094		53 094	
62260100 Honoraires CAC	8 324	5 830	2 494	42.78
62262000 Honoraires Expert Comptab	15 000	13 850	1 150	8.31
62270000 Frais d'actes	50	50		
62330000 Foire exposition	91 504	1 096	90 408	NS
62350000 Relations publiques	2 925	2 112	812	38.45
62360000 Brochures et dépliants	9 935	8 658	1 277	14.75
62500000 Repas et Hotels	4 895	6 311	1 416	22.43
62510000 Voyage et déplacement	10 259	7 462	2 797	37.48
62520000 Indemnités Kilométriques	10 728	9 278	1 450	15.63
62550000 Indemnités Transport	590	308	282	91.60
62573000 Réceptions	26 629	6 934	19 695	284.02
62630000 Affranchissements	3 680	1 445	2 235	154.64
62630100 Frais Téléphone Fixe	2 494	2 752	257	9.35
62630200 Frais Téléphone Portable	1 960	1 610	350	21.73
62631000 Internet	577	1 748	1 170	66.97
62700000 Services bancaires	194	310	115	37.20
62811000 Cotisations	3 392	2 894	497	17.19
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	15 941	14 873	1 068	7.18
63100000 Taxe sur les salaires	10 861	11 038	177	1.60
63130000 Contribution form continu	3 587	3 835	248	6.47
63310000 Formation salariée	1 400		1 400	
63700000 Impots/pdt fi	93		93	
SALAIRES ET TRAITEMENTS	171 278	184 784	13 507	7.31
64101000 PEDONI Sal Brut		401	401	100.00
64110100 BASTIDE Sal brut	31 927	31 298	629	2.01
64110200 BOUDOU Sal brut	41 744	34 143	7 601	22.26
64110300 ROBINSON Sal Brut	23 134	22 724	410	1.80
64110400 ARNAUD Sal Brut		21 991	21 991	100.00
64110600 CALMEL Sal Brut	28 918	6 214	22 705	365.40
64110700 COMBET Sal Brut	32 421	32 028	393	1.23
64110800 LANDAIS Sal Brut		16 033	16 033	100.00
64110900 DESHAYES Sal Brut	20 076	13 935	6 140	44.06
64120100 BASTIDE Congés Payés	663	466	1 129	242.43
64120200 BOUDOU Congés payés	2 756	739	3 495	473.23
64120300 ROBINSON Congés payés	644	252	391	155.19
64120400 CALMEL Congés Payés	1 630	1 153	2 783	241.33
64120600 ARNAUD Congés payés		319	319	100.00
64120700 COMBET Congés payés	1 231	93	1 138	NS
64120800 LANDAIS Congés Payés		529	529	100.00
64120900 DESHAYES Congés Payés	406	406	813	200.00
64180000 Provision rémunération	4 687	4 687	9 375	200.00
CHARGES SOCIALES	80 363	87 379	7 016	8.03
64510100 BASTIDE URSSAF	9 552	8 752	799	9.13
64510200 BOUDOU URSSAF	12 036	9 264	2 772	29.93
64510300 ROBINSON URSSAF	5 057	5 845	788	13.48
64510400 COMBET URSSAF	9 702	8 805	898	10.20
64510600 CALMEL URSSAF	8 399	7 119	1 281	17.99
64510800 LANDAIS URSSAF		3 474	3 474	100.00
64510900 DESHAYES URSSAF	5 327	4 684	642	13.71

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
64511000 PEDONI URSSAF			34	100.00
64530000 Ametra	783		673	110 16.33
64531000 PEDONI Retraite			35	35 100.00
64531100 BASTIDE Retraite	2 868		2 984	116 3.88
64531200 BOUDOU Retraite	3 472		3 144	328 10.45
64531300 ROBINSON Retraite	1 666		1 813	147 8.11
64531400 COMBET Retraite	2 906		2 904	2 0.07
64531600 CALMEL Retraite	2 082		2 105	23 1.08
64531800 LANDAIS RETRAITE			1 288	1 288 100.00
64531900 DESHAYES Retraite	2 003		1 183	819 69.25
64540100 BASTIDE Pole emploi	1 373		1 460	87 5.98
64540200 BOUDOU Pole emploi	1 795		1 585	210 13.24
64540300 ROBINSON Pole emploi	995		1 091	96 8.79
64540400 COMBET Pole Emploi	1 394		1 490	96 6.42
64540600 CALMEL Pole emploi	1 243		1 361	118 8.64
64540800 LANDAIS Pole Emploi			697	697 100.00
64540900 DESAHAYES Pôle Emploi	863		599	264 44.07
64541000 PEDONI Pôle Emploi			17	17 100.00
64550000 Chèques Déjeuners	7 483		8 617	1 134 13.16
64560100 BASTIDE Prévoyance	450		468	19 4.01
64560200 BOUDOU Prévoyance	633		547	86 15.74
64560300 ROBINSON Prévoyance	342		343	1 0.35
64560400 COMBET Prévoyance	470		453	17 3.74
64560600 CALMEL Prévoyance	420		396	23 5.91
64560800 LANDAIS Prévoyance			264	264 100.00
64560900 DESHAYES Prévoyance	334		212	122 57.41
64580000 Chges sociales à payer	2 422		2 422	4 845 200.00
64580200 BOUDOU charges CP	1 415		660	2 075 314.44
64580300 ROBINSON Charges CP	84		228	143 62.92
64580400 BASTIDE Charges CP	297		177	474 267.26
64580600 CALMEL Charges CP	741		541	1 283 236.90
64580700 ARNAUD Charges CP			129	129 100.00
64580800 COMBET Charges CP	551		42	508 NS
64580900 LANDAIS Charges CP			109	109 100.00
64700000 Indemnité de Stage	363			363
64740000 Cadeaux personnels			194	194 100.00
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	2 149	2 199	50	2.27
68112000 Dot aux amortissements	2 149	2 199	50	2.27
AUTRES CHARGES	2	0	2	NS
65800000 Charges gest courante	2	0	2	NS
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	597 977	451 056	146 921	32.57
RESULTAT D'EXPLOITATION	2 698	11 674	14 372	123.11
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	358	389	31	8.00
76000000 PRODUITS FINANCIERS	358	387	28	7.29
76400000 Revenus V.M.Placement		3	3	100.00
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	358	389	31	8.00

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	11	Euros	%
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS	3 000				3 000	
68662000 DEPREC DES TITRES	3 000				3 000	
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	92	277			185	66.67
66000000 Intérêts débiteurs	92	277			185	66.67
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	3 092	277			2 815	NS
RESULTAT FINANCIER	2 734	112			2 846	NS
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	36	11 562			11 526	99.69
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	3 654	5 202			1 547	29.75
77180000 Produits exceptionnel	3 654	5 202			1 547	29.75
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	3 654	5 202			1 547	29.75
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	3 656	9 157			5 501	60.07
67100000 Charges Exceptionnels	3 656	9 157			5 501	60.07
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL		508			508	100.00
67520000 VNC IMMO CEDES		508			508	100.00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	3 656	9 665			6 009	62.17
RESULTAT EXCEPTIONNEL	2	4 464			4 462	99.96
TOTAL PRODUITS	604 687	444 973			159 714	35.89
TOTAL DES CHARGES	604 725	460 998			143 727	31.18
SOLDE INTERMEDIAIRE	38	16 025			15 988	99.76
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	13 713	36 222			22 509	62.14
78940000 Reprise sur Eng à réalise	13 713	36 222			22 509	62.14
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	12 002	13 713			1 711	12.48
68940000 Engag à réal sur subv att	12 002	13 713			1 711	12.48
EXCEDENTS OU DEFICITS	1 673	6 484			4 810	74.19

ANNEXE A LA LIASSE FISCALE

Ecritures d'inventaires	Débit	Crédit	Montant
COMPTES D'ACTIF			
48600000 Charges const avance			3 559.26
31/12/2012 CD LOYER 01 ET 02 2013	2 442.64		
31/12/2012 IN GRENKE 01 à 03/2013	698.19		
31/12/2012 IN Charges const avance 2012	418.43		
41810000 FACTURE A ETABLIR			2 800.00
31/12/2012 IN COPETIS F5/EEES/COEPTIS	2 800.00		
46870000 Produit à recevoir			7 161.83
31/12/2012 IN CESR 3EME Q IA	2 851.11		
31/12/2012 IN CESR 3EME Q GB	3 706.45		
31/12/2012 IN UNIFORMATION	604.27		
COMPTES DE PASSIF			
48700000 Produits constatés avance			166 617.00
31/12/2012 IN C.G Hérault.		5 000.00	
31/12/2012 IN DGSA - ETAT		30 000.00	
31/12/2012 IN MASSIF		233.00	
31/12/2012 IN DIRECCIE 2/12		5 000.00	
31/12/2012 IN C.Régional Collect essor		12 676.00	
31/12/2012 IN VISA DEV REGION LR		41 875.00	
31/12/2012 IN VISA DEV FEDER		41 875.00	
31/12/2012 IN EMPLOI D'AVENIR PCA		29 000.00	
31/12/2012 IN DEPLOIEMENT FRANCHE CONIE		958.00	
40810000 Fournisseurs FNP			67 385.68
31/12/2012 IN REVER 3eme quadri		2 098.43	
31/12/2012 IN FNP 2012		57 349.61	
31/12/2012 IN Talcod prest info		6 600.00	
31/12/2012 IN CN CRES		1 337.64	
42823000 Dettes congés payés			10 774.22
31/12/2012 IN Dettes congés payés		10 728.54	
31/12/2012 IN PROV RIT		45.68	

ANNEXE A LA LIASSE FISCALE

Ecritures d'inventaires	Débit	Crédit	Montant
43820000 Charges dettes congés			4 606.01
31/12/2012 IN Charges dettes congés		4 585.57	
31/12/2012 IN PROV RIT		20.44	
43860000 Autres charges sociales			3 586.93
31/12/2012 IN UNIFORMATION		3 586.93	
44860000 Charges à payer			1 593.00
31/12/2012 IN TAXE/SAL 4ème T 2012		1 593.00	
46860000 CHARGES A PAYER			141.20
31/12/2012 IN Indemnité de Stage 12/2012		141.20	

ANNEXE A LA LIASSE FISCALE

Ecritures d'inventaires	Débit	Crédit	Montant
CHARGES EXCEPTIONNELLES			
67100000 Charges Exceptionnels			3 656.00
13/08/2012 CD ECART BUDGET 2011 ESSOR	3 656.00		
PRODUITS EXCEPTIONNELS			
77180000 Produits exceptionnel			3 654.09
01/01/2012 CD DIF règlement SCI 2011		47.00	
02/11/2012 BQ RISTOURNE CHEQUES DEJ 2011		75.14	
31/12/2012 CD maison de l'emp saisie doubl		1 095.71	
31/12/2012 CD COPIE CENIER 2011/GRES		2 436.24	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

L'Association CRES LR détient une participation de 20.000 € dans COEPTIS . ECOLE COOPERATIVE DE MAGEMENT inscrite au RCS de MONTPELLIER sous le numéro D 507 798 726.

Au 31/12/2012, cette participation a donné lieu à une provision pour dépréciation d'un montant de 3.000 €.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	5 747		
Installations générales agencements aménagements divers	3 774		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	23 187		
TOTAL	26 961		
Autres participations	20 000		
Autres titres immobilisés	152		
Prêts, autres immobilisations financières	4 846		
TOTAL	24 998		
TOTAL GENERAL	57 706		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			5 747	5 747
Installations générales agencements aménagements divers			3 774	3 774
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			23 187	23 187
TOTAL			26 961	26 961
Autres participations			20 000	20 000
Autres titres immobilisés			152	152
Prêts, autres immobilisations financières		1 920	2 926	2 926
TOTAL		1 920	23 078	23 078
TOTAL GENERAL		1 920	55 786	55 786

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	5 747			5 747
Installations générales agencements aménagements divers	657	473	0	1 130
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	18 086	1 676	0	19 762
TOTAL	18 743	2 149	0	20 892
TOTAL GENERAL	24 490	2 149	0	26 638

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.divers	473				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 676				
TOTAL	2 149				
TOTAL GENERAL	2 149				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotations exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	27 641				27 641
Réserves :					
Report à nouveau	71 886		6 484	0	78 370
RESULTAT DE L'EXERCICE	6 484		1 673	6 483	1 673
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Apports	40 000			5 000	35 000
Provisions réglementées					
TOTAL I	146 011		8 157	11 484	142 684

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur titres de participation		3 000			3 000
TOTAL		3 000			3 000
TOTAL GENERAL		3 000			3 000
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		12 002			
financières		3 000			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	2 926	2 926	
Autres créances clients	269 013	269 013	
Débiteurs divers	7 162	7 162	
Charges constatées d'avance	3 559	3 559	
TOTAL	282 660	282 660	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	75 924	75 924		
Personnel et comptes rattachés	10 774	10 774		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	36 682	36 682		
Autres impôts taxes et assimilés	1 593	1 593		
Autres dettes	709	709		
Produits constatés d'avance	166 617	166 617		
TOTAL	292 298	292 298		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A - B + C
VEILLE STATISTIQUE	6 400	6 400	6 400		
LETTRE CRES	909	909	909		
OUTIL UTILITE SOCIALE	801	801	801		
MOIS ESS	4 343	4 343	4 343		
CONTRAT OBJECTIF	931	931	931		
REALIS	329	329	329		
ORES	70 199	70 199	59 818		10 381
BOURSE DE L'EMPLOI	13 962	13 962	13 479		483
MOIS DE ESS	61 687	61 687	60 549		1 138
Communication activité	17 238	17 238	17 238		
Devel des compétences	40 112	40 112	40 112		
Contrat d'objectif	57 721	57 721	57 721		
Représentations	28 494	28 494	28 494		
Coventis	254 883	254 883	254 883		
Innovation sociale	11 941	11 941	11 941		
Animation	16 698	16 698	16 698		
Sensibilisation informat	15 983	15 983	15 983		
Ressources internes	5 663	5 663	5 663		
TOTAL	608 294	608 294	596 292		12 002

Variation des fonds propres

Remboursement en 2012 de la somme de 5.000 € à l'AIRDIE (Fonds associatif avec droit de reprise).

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.
Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	2 800
Autres créances	7 162
Total	9 962

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des produits à recevoir

	Montant
COEPTIS	2 800
CESR 3ème trimestre 2012 L.A	2 851
CESR 3ème Trimestre 2012 GB	3 707
Uniformation	604
Total	9 962

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	67 386
Dettes fiscales et sociales	20 560
Autres dettes	141
Total	88 087

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des charges à payer

	Montant
Indemnité de stage	141
Reversement URFOL 3ème quadrimestre 2012	2 098
Fournisseurs Factures non parvenues	57 350
TALCOD prestation informatique	6 600
Dettes congés payés	10 774
Charges congés payés	4 606
Uniformation	3 587
Taxe sur les salaires	1 593
Total	86 749

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	3 559
Total	3 559
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	166 617
Total	166 617

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
GRENKE 01 à 03/2013	698		
Loyer 01 et 02/2013	2 243		
Charges constatées avance	418		
Total	3 359		

Subventions d'équipement

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Pas de rémunération attribuées aux membres de l'association.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la dis- position de l'entreprise
Cadres	126 168	53 094
Employés	52 052	
Total	178 220	53 094

Valorisation des contributions volontaires

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 8.324 €uros, comprenant :

- les honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :
- les honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 :

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

Pas de dettes garanties par des sûretés réelles.

Engagements financiers

Engagements donnés

Pas d'engagements donnés.

Engagements reçus

Pas d'engagements reçus.

Crédit bail

Pas de Crédit Bail.

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le montant de l'engagement retraite au 31/12/2012 s'élève à la somme de 18.010,35
euros.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
59 ans	moins d'un an	
54 à 58 ans	1 à 5 ans	
50 à 54 ans	6 à 10 ans	
40 à 49 ans	11 à 20 ans	
30 à 39 ans	21 à 30 ans	
moins de 30 ans	plus de 30 ans	18 010
Engagement total		18 010

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 65- 67 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux à 3%
- taux d'actualisation à 4,83%

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité			18 010

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2012, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 400 heures, la valeur correspondante est estimée à 2.939,52 €uros.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Transferts de charges

Nature	Montant
Participation repas colloque	5 479
Tickets restaurant	2 993
Remboursement IJSS	704
Remboursement Uniformation	604
Total	9 780

Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières

Pas de valeurs mobilières de placement en portefeuille.

Charges et produits sur exercices antérieurs

Nature	Montant	imputé au compte
Charges		
- Ecart Budget 2011 ESSOR	3 656	671000
Total	3 656	
Produits		
- Produits exceptionnels divers	1 218	771800
Total	1 218	

ANNEXE

SOMMAIRE

	page	
Faits caractéristiques de l'exercice		NA
Evènements significatifs postérieurs à la clôture		NA
- REGLES ET METHODES COMPTABLES		
Principes et conventions générales	16	
Dérogations		NA
Permanence ou changement de méthodes	16	
Informations générales complémentaires	16	
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN		
Etat des immobilisations	17	
Etat des amortissements	17	
Tableau de variation des fonds associatifs	18	
Etat des provisions	18	
Etat des échéances des créances et des dettes	18	
Tableau de suivi des fonds dédiés	19	
Variation des fonds propres	19	
Provision spéciale de réévaluation (1976)		NA
Frais d'établissement		NA
Frais de recherche appliquée et de développement		NA
Fonds commercial		NA
Autres immobilisations incorporelles		NA
Evaluation des immobilisations corporelles	19	
Evaluation des amortissements		NA
Titres immobilisés	19	
Créances immobilisées		NA
Evaluation des matières et marchandises		NA
Evaluations des produits et en cours		NA
Variation détaillée des stocks et des en-cours		NA
Dépréciation des stocks et en cours		NA
Opérations à long terme		NA
Produits nets partiels sur travaux en cours		NA
Différence d'évaluation sur éléments fongibles		NA
Evaluation des créances et des dettes	20	
Dépréciation des créances		NA
Avances ou crédits alloués aux dirigeants		NA
Obligations convertibles ou échangeables		NA
Evaluation des valeurs mobilières de placement	20	
Dépréciation des valeurs mobilières de placement		NA
Différence d'évaluation sur les titres		NA
Disponibilités en Euros		NA
Disponibilités en devises		NA
Produits à recevoir	20	
Détail des produits à recevoir	21	

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

SOMMAIRE

	page	
Charges à payer	21	
Détail des charges à payer	22	
Charges et produits constatés d'avance	22	
Détail des charges constatées d'avance	23	
Charges à répartir sur plusieurs exercices		NA
Primes de remboursement des obligations		NA
Ecart de conversion sur opérations en devises		NA
Eléments relevant de plusieurs postes du bilan		NA
Subventions d'équipement	23	

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation du chiffre d'affaires et des ressources		NA
Rémunération des dirigeants	23	
Ventilation de l'effectif moyen	23	
Charges et produits financiers concernant les entr. liées		NA
Ventilation de l'impôt sur les bénéficiaires		NA
Résultat hors évaluation fiscale dérogatoire		NA
Valorisation des contributions volontaires	23	
Honoraires des commissaires aux comptes	23	

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Dettes garanties par des sûretés réelles	24	
Montant des engagements financiers	24	
Informations en matière de crédit bail	24	
Engagement en matière de pensions et retraites	24	
Droit individuel à la formation	25	
Accroissement ou allègement de charges fiscales futures		NA
Identité des sociétés mères consolidant les comptes		NA
Liste des filiales et participations		NA
Liste des filiales et participations		NA

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Opérations faites en commun		NA
Produits et charges exceptionnels		NA
Transferts de charges	25	
Frais accessoires d'achat		NA
Valeurs mobilières	25	
Produits et charges sur exercices antérieurs	25	
Participation des salariés		NA
Résultats financiers des cinq derniers exercices		NA

NA = Non Applicable NS = Non significative



KPMG Entreprises
Secteur non marchand
Languedoc Cévennes
Parc EUREKA 251 rue Euclide
CS 79516
34960 Montpellier Cedex 2
France

Téléphone : +33 (0)4 67 99 14 00
Télécopie : +33 (0)4 67 99 14 10
Site internet : www.kpmg.fr

C.R.E.S. Languedoc Roussillon
Association de Loi 1901

**Rapport du commissaire aux
comptes sur les comptes
annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2012
C.R.E.S. Languedoc Roussillon
Association de Loi 1901
68, rue Pablo Casals - 34000 Montpellier
Ce rapport contient 19 pages
Référence : fg.bi.1605

KPMG S.A.
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise
comptable et de commissariat
aux comptes à directoire et
conseil de surveillance.
Inscrite au Tableau de l'Ordre
à Paris sous le n° 14-30080101
et à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes
de Versailles.

Siège social :
KPMG S.A.
Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
92939 Paris La Défense Cedex
Capital : 5 497 100 E.
Code APE 6920Z
775 726 417 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne
FR 77 775 726 417



KPMG Entreprises
Secteur non marchand
Languedoc Cévennes
Parc EUREKA 251 rue Euclide
CS 79516
34960 Montpellier Cedex 2
France

Téléphone : +33 (0)4 67 99 14 00
Télécopie : +33 (0)4 67 99 14 10
Site internet : www.kpmg.fr

C.R.E.S. Languedoc Roussillon
Association de Loi 1901

Siège social : 68, rue Pablo Casals - 34000 Montpellier

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2012

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association C.R.E.S. Languedoc Roussillon tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du bureau et dans les documents adressés aux membres de la C.R.E.S. Languedoc Roussillon sur la situation financière et les comptes annuels.

Montpellier, le 16 mai 2013

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Florence Gabriel

1



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2012 12			Exercice N-1 31/12/2011 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	5 747	5 747				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	26 961	20 892	6 069	8 218	2 149	26.15
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations	20 000	3 000	17 000	20 000	3 000	15.00	
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	152		152	152			
Prêts							
Autres immobilisations financières	2 926		2 926	4 846	1 920	39.62	
	TOTAL I	55 786	29 638	26 147	33 216	7 069	21.28
	Comptes de liaison TOTAL II						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	269 013		269 013	315 788	46 775	14.81
	Autres créances	7 162		7 162	6 907	255	3.69
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	141 104		141 104	184 928	43 824	23.70	
Charges constatées d'avance (3)	3 559		3 559	2 754	806	29.25	
	TOTAL III	420 838		420 838	510 376	89 539	17.54
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	476 623	29 638	446 985	543 592	96 607	17.77

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise			27 641	27 641		
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau			78 370	71 886	6 484	9.02
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)			1 673	6 484	4 810	74.19
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports			35 000	40 000	5 000	12.50	
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I			142 684	146 011	3 327	2.28
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement			12 002	13 713	1 711	12.48
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III			12 002	13 713	1 711	12.48
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés			75 924	18 676	57 248	306.53
	Dettes fiscales et sociales			49 049	59 639	10 590	17.76
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes			709	653	55	8.42
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance			166 617	304 900	138 283	45.35
	TOTAL IV			292 298	383 868	91 570	23.85
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)			446 985	543 592	96 607	17.77

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et sommes créditeurs de banques

125 681

78 968

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	69 632		1 045		68 587	NS
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	408 785		331 185		77 600	23.43
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	9 780		12 821		3 041	23.72
Collectes						
Cotisations	112 478		94 328		18 150	19.24
Autres produits	0		3		2	84.46
TOTAL I	600 675		439 382		161 293	36.71
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	328 244		161 821		166 424	102.84
Impôts, taxes et versements assimilés	15 941		14 873		1 068	7.18
Salaires et traitements	171 278		184 784		13 507	7.31
Charges sociales	80 363		87 379		7 016	8.03
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	2 149		2 199		50	2.27
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	2		0		2	NS
TOTAL II	597 977		451 056		146 921	32.57
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	2 698		11 674		14 372	123.11
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2012	12	31/12/2011	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		358		389	31	8.00
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V		358		389	31	8.00
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions		3 000			3 000	
Intérêts et charges assimilées		92		277	185	66.67
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI		3 092		277	2 815	NS
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		2 734		112	2 846	NS
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		36		11 562	11 526	99.69
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		3 654		5 202	1 547	29.75
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII		3 654		5 202	1 547	29.75
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		3 656		9 157	5 501	60.07
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				508	508	100.00
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII		3 656		9 665	6 009	62.17
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		2		4 464	4 462	99.96
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		604 687		444 973	159 714	35.89
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		604 725		460 998	143 727	31.18
SOLDE INTERMEDIAIRE		38		16 025	15 988	99.76
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		13 713		36 222	22 509	62.14
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		12 002		13 713	1 711	12.48
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		1 673		6 484	4 810	74.19

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 446 984.70 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 600 674.80 Euros et dégageant un excédent de 1 673.22 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements : ils sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée d'utilité;

- | | |
|--------------------------------------|------------|
| - Agencements divers | 7 à 10 ans |
| - Matériel de Bureau et Informatique | 3 à 5 ans |
| - Mobilier | 10 ans |

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des Immobilisations financières

Titres de participation : 151,75 Parts Crédit Coopératif

Dépôt de garantie local : 2.926,00 €

Participation Ecole Coopérative de Management COEPTIS : 20.000,00 €

Total des Immobilisations financières = 23.77,75 €

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

L'Association CRES LR détient une participation de 20.000 € dans COEPTIS .
ECOLE COOPERATIVE DE MANAGEMENT inscrite au RCS de MONTPELLIER
sous le numéro D 507 798 726.

Au 31/12/2012, cette participation a donné lieu à une provision pour dépréciation d'un
montant de 3.000 €.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	5 747		
Installations générales agencements aménagements divers	3 774		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	23 187		
TOTAL	26 961		
Autres participations	20 000		
Autres titres immobilisés	152		
Prêts, autres immobilisations financières	4 846		
TOTAL	24 998		
TOTAL GENERAL	57 706		

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			5 747	5 747
Installations générales agencements aménagements divers			3 774	3 774
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			23 187	23 187
TOTAL			26 961	26 961
Autres participations			20 000	20 000
Autres titres immobilisés			152	152
Prêts, autres immobilisations financières	1 920		2 926	2 926
TOTAL	1 920		23 078	23 078
TOTAL GENERAL	1 920		55 786	55 786

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	5 747			5 747
Installations générales agencements aménagements divers	657	473	0	1 130
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	18 086	1 676	0	19 762
TOTAL	18 743	2 149	0	20 892
TOTAL GENERAL	24 490	2 149	0	26 638

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal.générales agenc.aménag.divers	473				
Matériel de bureau informatique mobilier	1 676				
TOTAL	2 149				
TOTAL GENERAL	2 149				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotations exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	27 641				27 641
Réserves :					
Report à nouveau	71 886		6 484	0	78 370
RESULTAT DE L'EXERCICE	6 484		1 673	6 483	1 673
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Apports	40 000			5 000	35 000
Provisions réglementées					
TOTAL I	146 011		8 157	11 484	142 684

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur titres de participation		3 000			3 000
TOTAL		3 000			3 000
TOTAL GENERAL		3 000			3 000
Dont dotations et reprises d'exploitation financières		12 002			
		3 000			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	2 926	2 926	
Autres créances clients	269 013	269 013	
Débiteurs divers	7 162	7 162	
Charges constatées d'avance	3 559	3 559	
TOTAL	282 660	282 660	

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	75 924	75 924		
Personnel et comptes rattachés	10 774	10 774		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	36 682	36 682		
Autres impôts taxes et assimilés	1 593	1 593		
Autres dettes	709	709		
Produits constatés d'avance	166 617	166 617		
TOTAL	292 298	292 298		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A -B +C
VEILLE STATISTIQUE	6 400	6 400	6 400		
LETTRE CRES	909	909	909		
OUTIL UTILITE SOCIALE	801	801	801		
MOIS ESS	4 343	4 343	4 343		
CONTRAT OBJECTIF	931	931	931		
REALIS	329	329	329		
ORES	70 199	70 199	59 818		10 381
BOURSE DE L'EMPLOI	13 962	13 962	13 479		483
MOIS DE ESS	61 687	61 687	60 549		1 138
Communication activité	17 238	17 238	17 238		
Devel des compétences	40 112	40 112	40 112		
Contrat d'objectif	57 721	57 721	57 721		
Représentations	28 494	28 494	28 494		
Coventis	254 883	254 883	254 883		
Innovation sociale	11 941	11 941	11 941		
Animation	16 698	16 698	16 698		
Sensibilisation informat	15 983	15 983	15 983		
Ressources internes	5 663	5 663	5 663		
TOTAL	608 294	608 294	596 292		12 002

Variation des fonds propres

Remboursement en 2012 de la somme de 5.000 € à l'AIRDIE (Fonds associatif avec droit de reprise).

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.
Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.
En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	2 800
Autres créances	7 162
Total	9 962

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des produits à recevoir

	Montant
COEPTIS	2 800
CESR 3ème quadrimestre 2012 L.A	2 851
CESR 3ème Quadrimestre 2012 GB	3 707
Unifformation	604
Total	9 962

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	67 386
Dettes fiscales et sociales	20 560
Autres dettes	141
Total	88 087

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des charges à payer

	Montant
Indemnité de stage	141
Reversement URFOL 3ème quadrimestre 2012	2 098
Fournisseurs Factures non parvenues	57 350
TALCOD prestation informatique	6 600
Dettes congés payés	10 774
Charges congés payés	4 606
Uniformation	3 587
Taxe sur les salaires	1 593
Total	86 749

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		3 559
Total		3 559
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		166 617
Total		166 617

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
GRENKE 01 à 03/2013	698		
Loyer 01 et 02/2013	2 243		
Charges cpnstatées avance	418		
Total	3 359		

Subventions d'équipement

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

Pas de rémunération attribuées aux membres de l'association.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	4	1
Employés	2	
Total	6	1

Le montant total brut des rémunérations s'établit comme suit:

- Personnel CADRES = 126.128 €
 - Personnel NON CADRE = 52.052 €
 Total = 178.220 €

Personnel mis à disposition = 53.094 €

La rémunération brute des des trois plus hauts cadres salariés s'est élevée pour 2012 à la somme de 106.092,51 €

Valorisation des contributions volontaires

PRODUITS .

Bénévolat	36.081
Prestation en nature	4.650
TOTAL	40.731

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

CHARGES

Personnel bénévole	36.081
Mise à disposition gratuite de biens et services	4.650
TOTAL	40.731

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 8.324 Euros, comprenant :

- les honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :
- les honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 :

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

Pas de dettes garanties par des sûretés réelles.

Engagements financiers

Engagements donnés

Pas d'engagements donnés.

Engagements reçus

Pas d'engagements reçus.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

Crédit bail

Pas de Crédit Bail.

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le montant de l'engagement retraite au 31/12/2012 s'élève à la somme de 18.010,35 Euros.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
59 ans	moins d'un an	
54 à 58 ans	1 à 5 ans	
50 à 54 ans	6 à 10 ans	
40 à 49 ans	11 à 20 ans	
30 à 39 ans	21 à 30 ans	
moins de 30 ans	plus de 30 ans	18 010
Engagement total		18 010

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 65- 67 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux à 3%
- taux d'actualisation à 4,83%

	Dirigeants	Autres	Provisions
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour personnel en activité			18 010

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2012, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 400 heures, la valeur correspondante est estimée à 2.939,52 Euros.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Transferts de charges

Nature	Montant
Participation repas colloque	5 479
Tickets restaurant	2 993
Remboursement IJSS	704
Remboursement Uniformation	604
Total	9 780

Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières

Pas de valeurs mobilières de placement en portefeuille.

Charges et produits sur exercices antérieurs

Nature	Montant	imputé au compte
Charges		
- Ecart Budget 2011 ESSOR	3 656	671000
Total	3 656	
Produits		
- Produits exceptionnels divers	1 218	771800
Total	1 218	



KPMG Entreprises
Secteur non marchand
Languedoc Cévennes
Parc EUREKA 251 rue Euclide
CS 79516
34960 Montpellier Cedex 2
France

Téléphone : +33 (0)4 67 99 14 00
Télécopie : +33 (0)4 67 99 14 10
Site internet : www.kpmg.fr

C.R.E.S. Languedoc Roussillon
Association de Loi 1901

Rapport spécial du
commissaire aux comptes sur
les conventions réglementées

Assemblée générale relative à l'approbation des comptes de
l'exercice clos le 31 décembre 2012
C.R.E.S. Languedoc Roussillon
Association de Loi 1901
68, rue pablo Casals - 34000 Montpellier
Ce rapport contient 5 pages
Référence : fg.bi.1605

KPMG S.A.,
société française membre du réseau KPMG
constitué de cabinets indépendants adhérents de
KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse.

Société anonyme d'expertise
comptable et de commissariat
aux comptes à directeur et
conseil de surveillance.
Inscrite au Tableau de l'Ordre
à Paris sous le n° 14-30080101
et à la Compagnie Régionale
des Commissaires aux Comptes

Siège social :
KPMG S.A.
Immeuble Le Palatin
3 cours du Triangle
92939 Paris La Défense Cedex
Capital : 5 497 100 €.
Code APE 6920Z
775 726 417 R.C.S. Nanterre
TVA Union Européenne



KPMG Entreprises
Secteur non marchand
Languedoc Cévennes
Parc EUREKA 251 rue Euclide
CS 79516
34960 Montpellier Cedex 2
France

Téléphone : +33 (0)4 67 99 14 00
Télécopie : +33 (0)4 67 99 14 10
Site internet : www.kpmg.fr

C.R.E.S. Languedoc Roussillon
Association de Loi 1901

Siège social : 68, rue pablo Casals - 34000 Montpellier

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Assemblée générale relative à l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2012

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT

En application de l'article R. 612-7 du Code de commerce, nous avons été avisés des conventions mentionnées à l'article L. 612-5 du Code de commerce qui ont été passées au cours de l'exercice écoulé.

Convention d'assistance à maîtrise d'ouvrage

Le détail de ces conventions vous est donné dans le tableau suivant :

Entité co contractante	Personnes intéressées	Nature et objet	Modalités	Montant
S.C.I.C. Coeptis	<p>Monsieur Guy Barbotteau, Président de la CRES LR et administrateur de la S.C.I.C Coeptis ;</p> <p>Monsieur Gérard Quittard, membre du bureau de la CRES LR et Président de la S.C.I.C. Coeptis ;</p> <p>Madame Josiane Ricard, membre du Conseil d'orientation et de surveillance de la CRES LR et administrateur de la S.C.I.C. Coeptis.</p>	<p>Convention du 23/02/2012 pour assistance à la maîtrise d'ouvrage par la CRES LR : accompagnement de Mme Izarn à compter du 01/01/2012 notamment dans les démarches d'inscription au RNCP, de valorisation des acquis par l'expérience.</p>	<p>Tarifification convenue : 300 €/jour Mission 2012 estimée à 40 jours et frais de déplacement en sus</p>	<p>12 158,94 euros</p>
U.R.S.C.O.P.	<p>Monsieur Pascal Feydel, Président URSCOP et membre du COS de la CRES LR.</p>	<p>Convention du 23/02/2012 pour assistance à la maîtrise d'ouvrage par la CRES LR : accompagnement de Mme Izarn à compter du 01/01/2012, dans le cadre d'Alter'incub et de l'accompagnement aux porteurs de projets.</p> <p>Convention du 23/02/2012 pour assistance à la maîtrise d'ouvrage par la CRES LR : accompagnement de Mme Izarn à compter du 01/01/2012 notamment en matière d'animation séminaires, expérimentation, mobilisation partenariat</p> <p>Avenant en date du 23/04/2012 à la convention pré citée sur la durée du 01/04/2012 au 31/03/2012 pour des jours supplémentaires.</p>	<p>Tarifification convenue : 300 €/jour Mission 2012 estimée à 16 jours</p> <p>Tarifification convenue : 300 €/jour Mission 2012 estimée à 25 jours, frais de déplacement en sus</p>	<p>4 800 euros</p> <p>7 674,08 euros</p> <p>11 057,42 euros</p>



Convention de partenariat

- Entité co-contractante :
 - S.C.I.C. Coeptis.
- Personnes intéressées :
 - Monsieur Guy Barbotteau, Président de la CRES LR et administrateur de la S.C.I.C. Coeptis ;
 - Monsieur Gérard Quittard, membre du bureau de la CRES LR et Président de la S.C.I.C. Coeptis ;
 - Madame Josiane Ricard, membre du Conseil d'orientation et de surveillance de la CRES LR et administrateur de la S.C.I.C. Coeptis.
- Nature et objet :

Convention de partenariat en date du 29 octobre 2012 pour une durée du 01/01/2012 au 31/12/2012, ayant pour objet l'appui à la promotion de l'école, l'appui aux jeudis de l'école, la participation à l'élaboration des formations liées à la transmission des valeurs de l'économie sociale et solidaire. La tarification convenue est de 350 € net de taxes par jour, avec un minima de 8 jours pour l'année.
- Modalités :
 - le montant facturé par la CRES LR au titre de cette convention s'est élevé à 2 800 €

Remboursement de frais engagés par le CN CRES

- Entité co-contractante :
 - CN CRES.
- Personne intéressée :
 - Monsieur Guy Barbotteau, Président de la CRES LR et administrateur du CN CRES.
- Nature et objet:
 - La CRES LR a refacturé au CN CRES LR les frais de déplacement et de missions engagés par la gouvernance et les salariés de la CRES LR dans le cadre de leur contribution aux activités du CN CRES.



*C.R.E.S. Languedoc Roussillon
Association de Loi 1901
Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les
conventions réglementées
16 mai 2013*

- Modalités :
 - Le montant des frais refacturés au CN CRES au titre de l'exercice 2012 s'est élevé à 4 333,41 euros.

Montpellier, le 16 mai 2013

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Florence Gabriel

